
华容县人民医院迁建项目竣工环境保护验收报告书

湖南亿科检测有限公司

建设项目竣工环境保护

验收监测报告书
（报批稿）

亿科环竣监字〔2016〕第 01号

项目名称： 华容县人民医院迁建项目

建设单位： 华容县人民医院

湖南亿科检测有限公司

二〇一六年六月



华容县人民医院迁建项目竣工环境保护验收报告书

湖南亿科检测有限公司

报 告 编 号 ：亿科环竣监字〔2016〕第 01号

承 担 单 位 ：湖南亿科检测有限公司

总 经 理 ：夏建兵

项 目 负 责 人 ：夏建兵（15873065088）

报 告 编 写 ：钟强

审 核 ：胥绪三（13973005412）
[...]
应病人及病人家属用餐，食堂产生的油烟浓度为 8~10mg/m3，经净化

除油烟设施处理后经 44m高油烟排气筒排放，排放浓度最大值为

0.351mg/m3。

（3）其他废气：医院内还会产生医疗卫生废气、医疗设备换气、

地下车库尾气、检验科废气等，这些废气产生量较少，均从医疗综合

楼塔楼排气筒通道至屋顶排放。

项目选用一台 500KW的柴油发电机组作为应急备用电源，在区



华容县人民医院迁建项目竣工环境保护验收告书

湖南亿科检测有限公司 22

域停电启用柴油发电机发电时产生尾气，所用柴油为轻质柴油，尾气

中的主要污染物是 SO2、NOX，产生量极少，通过专用烟道引至屋顶

高空排放。

医疗废水处理站为地埋封闭式，也会产生少量的恶臭等气体，成

分有 H2S、NH3、Cl2等，产生量小，采用活性炭吸附剂净化处理后排

放。本项目为小型污水处理站，所使用的活性炭使用周期长，使用量

小，使用量约为 100kg/a。项目活性炭主要吸附氨气、硫化氢、氯气

等非有毒剧毒物质，更换后的活性炭由商家回收处理。

废气排放及其处理见表 3-6。

表 3-6 本项目营运期废气排放及防治措施

类别 来源和位置 主要污染物 防治措施 外排方式

锅炉废

气

2t/h燃气锅炉、中央

空调产生的废气。

SO2、NOX、颗粒

物

通过专用烟道引至门诊楼东侧屋

28m高空顶排放。

28m专用烟道

排放

食堂油

烟
医院食堂 油烟浓度

油烟净化装置处理后经专用烟道

引至住院楼东侧屋顶排放。

44m专用烟道

排放

其他废

气

污水处理站

发电机房
H2S、NH3、Cl2

使用轻质柴油，经专用排气筒引

至屋顶高空有组织排放。污水处

理站废气经活性炭吸附净化后排

放。

厂界无组织

排放



华容县人民医院迁建项目竣工环境保护验收告书

湖南亿科检测有限公司 23

食堂油烟收集装置 食堂引风装置

燃气锅炉排气管出口 污水处理站排气口

图 3-5 现场废气收集系统、排气管、净化装置图

3.3.2 水污染物产生及排放情况

（1）水污染源分析

医院排水主要包括：化验、手术等医疗科室的少量排水和污洗间

排水；病人、医护人员及家属的冲厕、盥洗等排水和楼内卫生排水；

厨房及就餐人员产生的含油餐饮废水及空调循环冷却水；洗衣房洗涤

水。废水水质特点如下：



华容县人民医院迁建项目竣工环境保护验收告书

湖南亿科检测有限公司 24

1 门诊、急诊废水

医院门诊、急诊求医者加上陪同人员，人流量较大。门诊、急诊

楼卫生间的冲厕水排放量也比较大，此外还有化验室和卫生排水等。

这类污水含有一定浓度的有机物，部分具有传染性。主要污染因子包

括：悬浮物、粪大肠菌群、色度、CODcr、BOD5、pH、余氯等。其

排放至污水处理站的 CODcr为 5.23t/a，BOD5为 2.61 t/a，SS 为 2.09

t/a 。

2 病房排水

除少量来自化验、治疗及污洗间的医疗排水外，主要是来自病人

和医护人员、家属的冲厕、盥洗及清洗餐具水果等的排水。这类污水

含有一定浓度的有机物，部分具有传染性。主要污染因子包括：悬浮

物、粪大肠菌群、色度、CODcr、BOD5、pH、余氯等。该类污水总

的浓度略低于门诊楼排水。

3 食堂废水

食堂餐饮排水经隔油隔渣预处理后使用提升泵泵入污水站。水中

污染成分包括悬浮物、有机物及少量油脂。主要污染因子为悬浮物、

CODcr、BOD5、动植物油。

4 洗涤废水

洗涤废水主要来源于医院洗衣房，洗衣房位于地下室东侧。洗衣

房每天接纳的衣物，主要来自诊区及病房，另有少量来自手术及其它

科室。洗衣房衣物采取上收下送制度，主要设备为洗衣机（ 普通病

房、工作人员、感染病人分别使用专用的洗衣机）、烘干机、平烫机、



华容县人民医院迁建项目竣工环境保护验收告书

湖南亿科检测有限公司 25

床单折叠机。基本工艺流程如下：

洗衣房排水中主要含有的污染物包括 CODcr、BOD5、SS。洗衣

房产生的废水量为 3m³/d,经过洗衣房提升泵提升至地面污水管网，再

排入污水处理站进行处理。

5 特殊废水

医院内牙科、洗印、检验、传染科等产生的酸碱废水、检验科废

水（含 CN-废水）及含汞废水、含铬废水、传染科废水传染性废水等

特殊性废水。特殊废水排放时间不规律且产生量仅为（Max 量）

3.8m3/d，主要污染物为酸碱度、氰化物、病菌、汞化合物、铬化合物、

致病菌等。特殊废水来源、处置和排放情况具体见表 2-5。特殊废水

经收集至预处理池，设备房加药系统加药预处置后排入院区内地埋式

污水处理站进行处理。

6 其它废水

其他废水如空调循环冷却水、空压机设施排放的少量废水，主要

污染因子为悬浮物、CODcr、无机盐类等，此类废水可直接经由区域

雨水管网排放，冷却塔循环水除正常蒸发外不做外排。

本项目需处理特殊废水和医疗废水共 551.8m3/d，医院的医疗废

水处理站采用接触氧化沉淀+次氯酸钠消毒处理工艺处理医疗废水，

工作人员、普通病人衣物床单→洗衣房双氧水消毒

传染病人衣服床单→消毒中心高温消毒→洗衣房双氧水消毒

收集 分拣 烘干 熨烫 上送



华容县人民医院迁建项目竣工环境保护验收告书

湖南亿科检测有限公司 26

处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2预

处理标准后再进入市政污水管网，纳入华容县城市污水处理厂进一步

处理。

表 3-7 本医院特殊废水、传染性废水来源、处置和排放情况一览表

废水种类
酸碱

废水

含 CN-废

水
含汞废水 含铬废水 传染性废水

来源
检验

科
检验科 口腔门诊

病理、血液检

查和化验科等
传染科

特征污染

物
pH CN- Hg+ Cr6+ 致病菌

废水量 合计 3.0 m3/d

产生浓度 2~4 ≤20mg/L 1.0mg/L 5.0mg/L /

排放量 / 0.0005t/a 0.00005t/a 0.005t/a /

处置方法
中和

法

化学氧化

法

Na2S沉淀

法
化学沉淀法 消毒、杀菌

排放浓度 6~9 1.0 mg/L 0.05 mg/L 0.5 mg/L /

排放去向 医院污水处理站

检验科废水

检验科废水

牙科废水

传染科废水

化验科废水

预处理池 1

预处理池 2

预处理池 3

预处理池 4

预处理池 5

NaHCO3

NaClO

NaOH NaCLO

Na2S

PAC/PAM
污水处理站



华容县人民医院迁建项目竣工环境保护验收告书

湖南亿科检测有限公司 27

表 3-8 项目综合废水产排情况一览表（552m³/d）

综合废

水量

主要污

染物

产生量

t/a
排放浓度

mg/L
排放标准

mg/L
排放量 t/a

201480
m3/a

CODcr 63.14 250 250 55.9

BOD5 33.9 100 100 22.36

SS 26.56 60 60 13.42

动植物

油
0.43 0.7 20 0.1

LAS 0.34 1 10 0.23

总氰化

物
0.022 0.5 0.5 0.0005

总汞 0.001 0.05 0.05 0.00005

总镉 0.005 1.5 1.5 0.0015

六价铬 0.005 0.5 0.5 0.0005

（2）污染防治措施

医院特殊废水主要有传染性废水、酸性废水、检验科废水（含

CN-废水）及含汞废水、含铬废水等，含有一类污染物，医院采取的

处理措施分析如下：

①酸碱废水

在检验和制作化学清洗剂时使用硝酸、硫酸和盐酸，产生的废水

含有酸性物质，pH值发生较大变化，医院通过专用污水管道排至预

处理池，使用碳酸氢钠、石灰作为中和剂，通过加药桶及加药泵将其

投入酸性废水中混合，控制 pH值 7~9 后再排入医院污水处理站进行

处理。



华容县人民医院迁建项目竣工环境保护验收告书

湖南亿科检测有限公司 28

②检验科废水（含 CN-废水）

在血液、血清和细节以及化学检验中使用氰化钾、氰化钠、铁氰

化钾、亚铁氰化钾等含氰化合物，由此产生检验科废水即含氰废水。

医院通过专用污水管道排至预处理池，通过手动泵入氢氧化钠和次氯

酸钠，使总氰化物浓度小于 0.5mg/L，再流至医疗废水处理站进行进

一步处理。

③含汞废水

口腔门诊和计测仪表中使用氯化高汞、硝酸高汞医技硫氰酸高汞

等化学品，医院含汞废水经收集后采用添加硫化钠沉淀预处理。含汞

废水在碱性条件下（pH 8~11），汞离子能与硫化钠生成难溶于水的

硫化汞沉淀，从而分离出汞，使总汞浓度低于 0.05mg/L 再排入医疗

废水处理站进行处理，且沉渣不易造成二次污染，便于处置。

④含铬废水

在病理、血液检查和化验等过程中使用重铬酸钾、三氧化铬和铬

酸钾等化学品，产生的废水含有铬离子。医院对其产生的含铬废水先

排入预处理中，进入预处理池之前投入铁粉，与废水中的重铬酸钾作

用，把高价态的铬离子还原成低价态得铬离子，再通过污水处理站周

期泵入 PAC+PAM 絮凝沉淀，调节 pH到 8.5后，采使废水中的总铬

浓度低于 1.5mg/L、六价铬浓度低于 0.5mg/L。含铬废水预处理后排

至医疗废水处理站进行处理。

⑤传染科废水



华容县人民医院迁建项目竣工环境保护验收告书

湖南亿科检测有限公司 29

医院在住院大楼一楼西头设有传染病科室及传染病房，由于传染

病人可能携带有传染性病菌体，医院在传染病科室和传染病房内设置

单独的化粪池收集该类型废水，经该科室和传染人产生的含传染病病

菌废水在废水收集池内进行加次氯酸钠进行消毒、杀菌处理后，再经

污水管网排至医院污水处理站进行深度处理。

以上特殊废水经集中收集预处理后排入医疗废水处理站进行后

续处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2

中的预处理标准后排入市政污水官网进入华容县城市污水处理厂深

度处理。

项目废水处理站建设在院内西南侧消毒中心旁，采取地埋式建

筑，医疗污水处理站规模为 800m3/d，医院的污水排放量为 552m3/d，

因此现有污水处理站处理规模可满足污水处理需要，且医疗污水处理

站出水达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2

预处理排放标准后再排入华容县城市污水处理厂进行处理。

医院污水处理工艺流程图见图 3.6、污水处理设施图见 3.7。



华容县人民医院迁建项目竣工环境保护验收告书

湖南亿科检测有限公司 30

图 3.6 医院污水处理工艺流程图



华容县人民医院迁建项目竣工环境保护验收告书

湖南亿科检测有限公司 31

污水处理设备房 格栅池、机械格栅

加药间及次氯酸钠消毒设备 接触氧化池及曝气设备

图 3-7污水处理设施图

3.3.3 医疗废弃物及普通固体废物产生及处理情况

项目医疗废物属于《国家危险废物名录》中规定的危废 HW01，

本项目院区产生的固体废物主要包括生活垃圾、医疗废物、特殊废水

处理污泥等。

（1）医疗废物



华容县人民医院迁建项目竣工环境保护验收告书

湖南亿科检测有限公司 32

医疗废物（不含医疗废水处理站污泥）产生量为 319.38t/a；医疗

废水实际污泥产生量为 6t/a。污水处理站污泥通沉定池沉淀后不定期

使用沉淀池污泥泵泵入污泥浓缩池，预处理池污泥通过定期接入淤泥

泵泵入污泥浓缩池。本项目使用的压泥机为板框压滤机，型号为

BQ3/320-30U，配套螺杆泵型号为 G40-1。通过次氯酸钠消毒处理后

再使用螺杆泵泵入污水处理站压泥间脱水后使用专用医疗垃圾转运

桶运转至医疗废物站暂存间；污水处理站格栅渣为 12t/a，经过收集

使用含氯消毒液消毒后运转至医疗废物暂存间。即医疗废物总产生量

为 337.38t/a。

医疗废物暂存间设在医院西南侧地下室，暂存间内设置冷柜保持

房间内维持在温度低于 4℃，暂存间共占地面积 41m2，容积 184m3，

基本能达到环评及环评批复要求。医疗废物暂存间设有污物出口，一

天一清，不会对本项目医疗住院和办公区造成影响。

（2）生活垃圾

本医院医护人员、病人及家属生活垃圾产生量为 3700kg/d，约

1350.5t/a。生活垃圾用垃圾桶集中收集（日产日清，不产生臭味和蚊

蝇）于医院西南侧地下室收集处，再送华容县生活垃圾填埋场填埋。

（3）医疗废水处理站产生的污泥

项目污水处理站产生的污泥量约为 6t/a，项目医院通过对医疗废

水处理站污泥、化粪池污泥定期排入污泥浓缩池，待一定量后投次氯

酸钠，通过搅拌混合消毒后，经压滤机脱水的污泥直接套装医疗废物

垃圾转运桶，运至医疗废物暂存间，并严格按照《危险废物污染防治



华容县人民医院迁建项目竣工环境保护验收告书

湖南亿科检测有限公司 33

技术政策》、《危险废物储存污染控制标准》（GB18597-2001）《医

疗废物贮运技术要求》中的相关规定进行转运和处置，并设置警示标

志，避免相关人员以外人员接触。项目所产生的医疗废物经分类收集

和预处理后交由岳阳市方向固废安全处置有限公司进行无害化处置。

普通生活垃暂存间 医疗废弃物暂存间

医疗废弃物暂存间 医疗废弃物暂存间

3.3.4 医院噪声污染防治措施

医院产生噪声的设备间，如引风机、污水处理站水泵等均选用低

噪声设备，污水处理设施曝气装置采用对周边基本无影响的水下潜水



华容县人民医院迁建项目竣工环境保护验收告书

湖南亿科检测有限公司 34

呢曝气机。医院冷却塔采取消声、隔声、减震措施降低噪声源，有效

降低噪声减少对外环境的影响。

医院停车场采用地下室停车场，出口和进口分开，设置指示牌以

引导并设置明显的进出口标志，避免车辆不必要的制动、启动、怠速，

有效的降低噪声影响。

医院发电机房内墙体、吊顶使用超细玻璃吸引毡，外镶微孔镀锌

板。发电设备安装两级消音器、电机底座设置混凝土减振，同时房间

使用隔声门、隔声窗。

3.4 环保投资情况

本项目工程总投资 4亿元，其中环保设施投资 400 万，占总投